A beatum virum ad monasterium deduxerunt, nihil
 aliud se putantes audire et videre, quam advenien-
 tem Alexandria magnum Antonium, vel excitatum
 a mortuis magnum Patrem Benedictum, sacrum
 legislatorem et magistrum eorum. Et sane recte
 judicabant, nec fefellit eos opinio. Nam quotquot
 inter ipsos aut corporis aut animi morbo labora-
 bant, omnes curati sunt et congruentia omnes ac-
 cipiebant ab eo : studiosi doctrinam, actiuosi du-
 catum, peccatores emendationem, virtute præditi
 ahortationem, incolumes continentiam, ægrotantes
 medelam, atque, ut uno verbo dicam, sicut olim
 manna Israelitis ad corporis cujusque habitudinem
 et appetitum transmutabatur, quapropter in eorum
 tribubus non erat infirmus, ita his etiam vir a-
 mirabilis se accommodabat. Itaque illis a Deo missa
 sua præsentia perfecte sanatis, spiritalique lætitia
 repletis, cum et ipse vicissim admiratus esset
 egregiam illorum disciplinam et bene ordinatam
 vivendi normam, collaudassetque instituta eorum
 plusquam nostra, deducebatur rursus ab abbate
 præcipuisque fratribus ad monasterium, in quo
 cum suis filiis ipse commoraturus erat. Sancti
 Michaelis (62) id erat, nomine Vallelucium. Tum
 præpositus et fratres rogarunt, ut una cum suis
 fratribus universis ascenderet in maximum mona-
 sterium et Græco sermone officium caneret in
 ecclesia eorum, ut fiat, inquit, Deus omnia in
 omnibus. De quo etiam Propheta vaticinatus
 erat, « Leo et bos simul pascentur et catuli eorum
 simul erunt. »

74. At venerabilis Nilus primo quidem abnuere
 præ humilitate, dicens : « Quomodo cantabimus
 canticum Domini in terra aliena, » qui nunc hu-
 miles sumus in universa terra propter peccata
 nostra ? Ut simul tamen consolatio susciperetur per
 eam, quæ communis est, fidem et magnum Christi
 nomen glorificaretur, tandem assensus est, et
 compositis hymnis de fructu laborum suorum in
 sanctum Patrem nostrum Benedictum, quibus
 cuncta vitæ ejus admiranda opera comprehende-
 bantur (63), et convocatis universis fratribus,
 (erant autem supra sexaginta), in monasterio
 Cassini ascendit et pernoctavit egregie modulando.
 D habebat enim apud se fratres acris ingenii, apte
 legentes et canentes, quos ad utrumque ipse satis
 instruxerat. Peractio officio, convenerunt ad ipsum
 omnes monachi, abbate suo permittente, nam ad
 hoc usque disciplinam servant : et admirantes
 fulgorem spiritus de vultu ejus emicantem, cupie-

“ I Cor. xv, 28. “ Isa. lvn, 25. “ Psal. xcvi, 24.

Joannis Clei notæ.

(62) Ἀρχιστράτηγος vertit Caryophilus S. Mi-
 chaelis, et recte, ut liquet apud Cangium in Glos-
 sario Græco-barbaro, ubi exempla profert probat-
 que, voce illa sanctum archangelum illum sæpius
 designari : tacite præterit Sirleus. Monasterium
 porro illa modo Valle Lucii, modo Vallilucium
 appellat Mabillonius.

(63) Hymnum illum seu canonem cum Latina
 interpretatione ad calcem Vitæ B. Bartholomæi
 excudit Sciommarius, apud quem illum, si lubet,
 vide. Unicus superest ex pluribus, quos Sanctus
 composuit, estque compendium Vitæ S. Benedicti
 a Gregorio scriptæ.

bant verba quoque audire de ore ejus. Exinde illi quæsitæ hujusmodi continuata serie proponebant. Dico nobis, Pater sancte, quod est opus monachi et quomodo misericordiam consequemur? Aperiens autem beatus Pater os suum, Latine dixit: Monachus est angelus, opus autem ejus est misericordia, pax, sacrificium laudis. Nam quemadmodum sancti angeli Deo quidem perpetuum offerunt sacrificium laudis, inter se vero mutua charitatis pace conjuncti sunt et miserantur homines, operumque illis ferunt quasi minoribus fratribus, ita et verus monachus debet in minores et advenas fratres esse misericors, amare æquales in pace, proficientibus non invidere, fidemque minime fictam et spem habere in Deum et in spiritalem Patrem. Hæc tria qui possidet, vitam agit in terris angelicam: contraria qui habet, hoc est incredulitatem, odium et inhumanitatem, omnium malorum sicut habitaculum et plane in dæmonem transit.

75. Nam ubi quis monachi habitum induerit, non amplius in eo est, ut sit homo, sed duorum alterum, aut angelus, aut dæmon videbitur. De vobis autem, fratres, confido meliora et viciniora salutem. Hæc et alia, quæ scriptis mandare nimium esset, cum vir sanctus dissuisset, puncti sunt corde. Respondens autem quidam ex iis: Cur, inquit, dictum a Davide est: Cum sancto sanctus eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris? Et magnus Pater: Hoc dixit Propheta cum Deo loquens, non cum homine: nam quod sequitur, Deo convenit, non homini: « Quoniam tu populum humilem salvum facies et oculos superhorum humiliabis ». Audiverat enim David dicentem Deum: « Vivo ego Dominus, si recte mecum ambulaveris, et ego recte ambulabo tecum ». Et rursus scriptum est ad obliquos (perinde enim est ac dicere perversos): « Obliquas vias mittit Dominus, et non homo. » Cæterum hominibus præceptum est, ut inimicos diligant; benefaciant iis qui oderunt eos, et malum pro malo non reddant. Deinde interrogavit alius: Quid sibi velint illa Habacuc prophetæ verba: « Requiescam in die tribulationis meæ, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ ». Respondit vir sanctus: Cum Apostolus dicat, « Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram »: ergo totam Scripturam in me ipsum interpreto. Audiens quippe Adam et Cain et Lamech, et omnes, qui peccando Deum offenderunt, existimo illum me esse, et non alium. Hoc igitur prophetæ dictum viro cordato congruit, sedenti in his inferioribus, in sæculi sæce, secumque cogitanti, ac dicenti: « Quousque Deum oro, nec intelligo, quæ loquor? » Tumque infert: « Observavi et conturbatum est cor meum », hoc est,